
1 

 

COMUNE DI SAN POLO D’ENZA 

Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

 

        ORDINANZA    N.1  

                                                                                                Del  31/01/2024 

COPIA             

 

OGGETTO: DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA IN PIAZZA MATTEOTTI E PIAZZA 1° 

MAGGIO DALLE ORE 07:00 ALLE ORE 20:00 DI OGNI PRIMA DOMENICA DEL 

MESE DA FEBBRAIO A DICEMBRE 2024 E FEBBRAIO 2025 PER SVOLGIMENTO 

MERCATINO STORICO CON HOBBISTI DENOMINATO “MERCATINO 

DELL’ANTIQUARIATO”. 

 

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno TRENTUNO del mese di GENNAIO nella 

Residenza Comunale, il sottoscritto, dispone quanto di seguito riportato. 

 

IL RESPONSABILE DEL 3° SERVIZIO 

 

-  RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

- n°47 in data 19/11/2019 del Consiglio Comunale, divenuta esecutiva in data 03/12/2019, con la 

quale veniva istituito il mercatino degli hobbisti denominato “Mercatino dell’antiquariato”, da 

svolgere ogni prima domenica del mese escluso Gennaio, ed approvati il Regolamento del 

mercatino medesimo e la planimetria con la disposizione dei posteggi; 

- n°29 in data 30/05/2020 della Giunta Comunale, divenuta esecutiva in data 20/06/2020, con la 

quale veniva approvato il ridimensionamento del mercatino di cui sopra e la ricollocazione 

solo in Piazza Matteotti a decorrere da Domenica 07 Giugno 2020 e fino al termine 

dell’emergenza sanitaria da COVID-19 “Coronavirus”; 

- n°35 in data 30/06/2020 della Giunta Comunale, divenuta esecutiva in data 21/07/2020, con la 

quale veniva approvata la nuova ricollocazione del mercatino di cui trattasi, ampliando l’area 

includendo Piazza 1° Maggio, con decorrenza Domenica 05 Luglio 2020 e fino al termine 

dell’emergenza sanitaria da COVID-19 “Coronavirus”; 

- n°9 in data 26/01/2023 della Giunta Comunale, divenuta esecutiva in data 13/02/2023, con la 

quale è stata affidata alla locale Associazione Commercianti “San Polo in Vetrina” con sede in 

Piazza IV Novembre n°1 la gestione del mercatino storico con hobbisti denominato 

“Mercatino dell’Antiquariato” per il periodo dal 01/03/2023 al 28/02/2025 così come 

specificato nello schema di convenzione facente parte integrante dell’atto deliberativo, nel 

rispetto del “Regolamento d’uso per espositori presenti al mercatino dell’antiquariato con 

hobbisti a San Polo d’Enza” riportato in calce alla convenzione medesima, da svolgere ogni 

prima domenica del mese escluso Gennaio ed altra eccezione ritenuta necessaria 

dall’Amministrazione Comunale, negli spazi pubblici indicati nella planimetria allegata allo 

stesso provvedimento concessi in uso gratuito dalle ore 07:00 alle ore 20:00; 

-  RICHIAMATA la relativa convenzione Rep. n°126 sottoscritta in data 03/02/2023; 

- PRESO ATTO del parere favorevole espresso dalla Giunta Comunale nella seduta del 

19/01/2023 alla richiesta di concessione del patrocinio comunale per il mercatino mensile di cui 

trattasi; 



2 

- VISTO che con la richiamata deliberazione della Giunta Comunale n°9/2023 è stata confermata 

in via sperimentale la collocazione del mercatino in Piazza Matteotti e Piazza 1° Maggio così 

come approvata con atto della Giunta Comunale n°35/2020; 

- RITENUTO, pertanto, di disporre il temporaneo divieto di transito e sosta con rimozione forzata 

dei veicoli in tutta Piazza Matteotti e tutta Piazza 1° Maggio dalle ore 07:00 fino a non oltre le ore 

20:00 di ogni prima domenica del mese da Febbraio 2024 a Febbraio 2025 escluso Gennaio 2025 

ed altra eccezione ritenuta necessaria dall’Amministrazione Comunale;  

- SPECIFICATO che in caso maltempo che non consenta la realizzazione dell’evento o di 

conclusione anticipata dello stesso, è consentito il ripristino della circolazione e della sosta 

ordinarie;   

- VISTI gli artt. 6 e 7 del D. Lgs. 30 Aprile 1992 n°285, avente ad oggetto “Nuovo Codice della 

Strada”, nel testo vigente; 

- VISTO il D.P.R. 16 Dicembre 1992, n°495 avente ad oggetto “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del nuovo Codice della Strada”, nel testo vigente; 

- VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n°267, avente ad oggetto “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”, nel testo vigente; 

- RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco n°5 in data 31/07/2023, con il quale la sottoscritta 

è stata nominata Responsabile del 3° Servizio “Uso e Assetto del Territorio e Ambiente” con 

decorrenza 01/08/2023 e fino al 31/07/2026; 

- PER ESIGENZE di carattere tecnico e motivi di pubblica sicurezza; 

O R D I N A 

PER LO SVOLGIMENTO DEL MERCATINO STORICO CON HOBBISTI 

DENOMINATO “MERCATINO DELL’ANTIQUARIATO”, GESTITO DALLA LOCALE 

ASSOCIAZIONE COMMERCIANTI “SAN POLO IN VETRINA” E PATROCINATO DAL 

COMUNE DI SAN POLO D’ENZA: 

• L’ISTITUZIONE TEMPORANEA DEL DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA CON 

RIMOZIONE FORZATA DEI VEICOLI IN TUTTA PIAZZA MATTEOTTI E TUTTA 

PIAZZA 1° MAGGIO DALLE ORE 07:00 FINO A NON OLTRE LE ORE 20:00 DI 

OGNI PRIMA DOMENICA DEL MESE DA FEBBRAIO 2024 A FEBBRAIO 2025 

ESCLUSI GENNAIO 2025 E PRECISAMENTE:  

→ 04 FEBBRAIO 2024, 

→ 03 MARZO 2024, 

→ 07 APRILE 2024, 

→ 05 MAGGIO 2024, 

→ 02 GIUGNO 2024, 

→ 07 LUGLIO 2024, 

→ 04 AGOSTO 2024, 

→ 01 SETTEMBRE 2024, 

→ 06 OTTOBRE 2024, 

→ 03 NOVEMBRE 2024, 

→ 01 DICEMBRE 2024, 

→ 02 FEBBRAIO 2025, 

FATTA SALVA EVENTUALE ALTRA ECCEZIONE RITENUTA NECESSARIA 

DALL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE; 

 

• IL RIPRISTINO DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA ORDINARIE IN CASO 

DI MALTEMPO CHE NON CONSENTA LO SVOLGIMENTO DELL’EVENTO O DI 

CONCLUSIONE ANTICIPATA DELLO STESSO. 



3 

Le disposizioni della presente Ordinanza sono rese note al pubblico mediante pubblicazione 

all’Albo Pretorio Comunale telematico al seguente indirizzo web www.comune.sanpolodenza.re.it 

alla sezione “Albo online” e installazione della segnaletica prevista dal D. Lgs. 30 Aprile 1992 

n°285 e successive modifiche ed integrazioni. 

Tutti sono tenuti a rispettare la presente Ordinanza. 

A carico dei trasgressori verranno applicate le sanzioni previste dalla Legge. 

Sono esclusi dalla presente Ordinanza i mezzi di soccorso, i mezzi delle Forze di Polizia ed i mezzi 

degli Espositori partecipanti al mercatino. 

Ai sensi dell’art.3 - c.4 della Legge n°241 del 07 Agosto 1990 avente ad oggetto “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” nel 

testo vigente, si rende noto che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale territorialmente competente entro il termine di 60 giorni dalla data di 

pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio Comunale, ovvero ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro il termine di 120 giorni dalla data di 

pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio Comunale. 

Ai sensi dell’art.5 della citata Legge n°241 del 07 Agosto 1990 nel testo vigente, si rende noto che 

il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Responsabile del 3° Servizio ing. Serena Pagani. 

La presente Ordinanza viene trasmessa per opportuna conoscenza: 

- al Sig. Bonetti Firmino in rappresentanza dell’Associazione Commercianti “San Polo in Vetrina” / 

San Polo d’Enza; 

- al Comando Stazione Carabinieri / San Polo d’Enza; 

- al Comando del Corpo di Polizia Locale della “Unione Val d’Enza” / Montecchio Emilia.  

 

  

 

 

 IL RESPONSABILE DEL 3° SERVIZIO 

 Pagani Serena  

 Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

  

 

http://www.comune.sanpolodenza.re.it/

